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باجدیگرفتنبهرهوری،
ناقوسمرگریلیراشاهدنباشیم
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  محسن پورسید آقایی 

درطیسالیاناخیربهرهوریحملونقلریلیباریبهشدتروبهکاهشبودهاست.دراینیادداشت،تحلیلیبربهرهوریفعلیواگنهایباریارائهشدهوخطر
بهصدادرآمدنناقوسمرگحملبارریلیگوشزدشدهاست.باتوجهبهجهانرقابتیامروزوظهوروبروزتکنولوژیهایجدید،توجهبهموضوعبهرهوری،
اولویتاصلیکشورهاوشرکتهااست.تجربهجهانینشانمیدهداغلبشرکتهایخصوصی،بهرهوریبالاترینسبتبهشرکتهایدولتیدارندونظر
بهاهمیتاینموضوعدرکشورما،سیاستهایاصل44قانوناساسیابلاغشدهاست.همانگونهکهمشخصاست،بخشخصوصیبهفکرکسبسوداز
فعالیتهایخوداستودرصورتزیاندهبودن،ازآنکسبوکارخارجخواهدشد.درحالحاضردوموضوعکاهشبهرهوریواگنهایباریوکاهشنرخ
مالکانهواگنهایباریبهقیمتهایثابت،موجبآسیبدیدنشرکتهایمالکواگنشدهاست.درهمینراستابهتحلیلدادههایاقتصادیوبهرهوری

واگنهایباریلبهبلند،طی4سالگذشتهپرداختهوبراساسمدلهایریاضی،یکپیشبینیازاینوضعیتارائهمیکنیم.
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فصلنامه انجمن صنفی شرکت های حمل و نقل ریلی و خدمات وابسته

همان طور که می دانیم؛ بهره برداری از واگن شامل؛  هزینه های تعمیرات ویژه، تعمیرات 
جاری، تعمیرات اساسی و هزینه های بهره برداری بوده و از سوی دیگر، درآمد شرکت ها 
بر اساس ضرب تن- کیلومتر در نرخ مالکانه به دست می آید. بر اساس داده های 
تعمیرات اساسی در 4 سال گذشته، بیشترین هزینه مربوط به خرید بانداژ، ورق 
مصرفی و نیروی انسانی تعمیرات بوده است که دو مورد اول در طول زمان و با افزایش 

فرسودگی واگن ها به صورت پیشرونده ای افزایش یافته است. 
با تحلیل داده های تورم صنعت )ساخت(، منتشر شده از سوی مرکز آمار می توان 
دریافت که کلیه هزینه های تعمیر و نگهداری با همین شاخص در طول سال های 
گذشته در حال رشد بوده است و حتی قیمت تعدادی از اقلام مصرفی تعمیر و 

نگهداری مانند؛ بانداژ و ورق، بیشتر از نرخ تورم ساخت رشد کرده است )شکل 1(.

نرخرشدبهایواحداقلاممصرفیوخدمات
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همان طور که در شکل فوق دیده می شود، از یک سوی؛ هزینه اقلام اصلی ظرف دو 
سال گذشته، 2.5 تا 3.5 برابر شده است. 

از سوی دیگر؛ در طرف درآمد، بهره وری هر واگن یعنی میزان باری که طی یک سال 
حمل می کند، از سال 98 به صورت سقوط آزاد در حال کاهش است. ) شکل 2(

همان طور که در این دو نمودار روشن است، نرخ رشد هزینه ها خیلی بیشتر از نرخ 
رشد درآمد مالکانه شرکت-های واگن باری است و با این فرضیات، همان گونه که 
در شکل 5 دیده می شود، تا سال 1405، هزینه ها از درآمدها بیشتر شده و دیگر 
کارکرد واگن های باری مقرون به صرفه نخواهد بود و نتیجه آن، به صدا درآمدن 
ناقوس مرگ حمل بار ریلی به وسیله بخش خصوصی بوده و لاجرم این بخش از 

میدان خارج خواهد شد.

در این راستا، چند پیشنهاد به منظور بقای راه آهن ارائه می شود که نیازمند تأمل 
بیشتر مدیران محترم این صنعت است:

1- برای بهبود بهره وری واگن های باری، شرکت راه آهن باید تمام تلاش خود را در 
راستای تأمین لکوموتیو جدید  و تعمیر لوکوموتیوهای موجود به کار ببندد تا نیروی 
کشش، کفاف واگن های موجود را بدهد و میزان بهره وری هر واگن حداقل به دو 
میلیون تن-کیلومتر در سال برسد. این امر می تواند از طریق واگذاری لوکوموتیوهای 
نیازمند تعمیر موجود به بخش خصوصی، با استفاده از مزایده یا روش های دیگر 

انجام گیرد.
2- افزایش بی رویه حق دسترسی به وسیله راه آهن باید متوقف شده و زمینه های 
رقابت اقتصادی ریل و جاده فراهم شود. زیرا؛ این افزایش های بی رویه عملًا موجب 
کاهش درآمد حق مالکانه واگن ها شده است. لازم به ذکر است که در سال جدید، 
تعرفه حق دسترسی راه آهن برای بارهای معدنی و فله 52 تا 58 درصد افزایش 

یافته است. 
به  خصوصی  بخش  ترغیب  برای  را  خود  تلاش  تمام  باید  راه آهن  شرکت   -3
سرمایه گذاری برای خرید لکوموتیو انجام دهد. این کار می تواند از طریق واگذاری 
لکوموتیوهای باری راه آهن، تأمین تسهیلات کافی برای خرید لکوموتیو جدید، بعلاوه 
اخذ تأییدیه های ماده 12 برای لکوموتیو و تشویق به تشکیل قطار ملکی، به وسیله 

شرکت های بزرگ صاحب واگن باشد.
4- روش های سنتی سیر و حرکت باید تغییر یابد. به نحوی که موجب افزایش تعداد 
قطارهای عبوری از هر بلاک شود. در این راستا باید از مدل های واگذاری سیر و 

حرکت مناطق به بخش خصوصی استفاده کرد.
5- گلوگاه های خط برای افزایش ظرفیت حمل بار با دوخطه کردن خطوط باری 

برطرف شود.

با توجه به این داده ها، برای پیش بینی روند آتی بهره برداری از واگن های لبه بلند، 
روند داده های مؤثر در سال های گذشته بر اساس مدل های آماری، مورد تحلیل قرار 
گرفته و مدل رگرسیون لگاریتمی، بهترین تناسب با این داده ها را داشته که نتایج آن 

در شکل زیر نمایش داده شده است.

 شکل 2:  روند بهره وری واگن های باری از سال 1397

شکل 5: نمودار پیش بینی درآمدها و هزینه های بهره برداری از واگن های لبه بلند

شکل 3: نمودار لگاریتمی شاخص درآمد مالکانه واگن 

شکل 4: نمودار لگاریتمی شاخص تورم صنعت )ساخت(.

نمودارلگاریتمیشاخصمالکانه
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